devolvitur. 1bid. 79
 Episcopus exercet jurisdictionem in loca, & personas suæ diœcesis, licet exemptionem allegent, nisi privilegio exhibito, & diligenter excusio. 3.556.25
 Episcopo sine possessione non datur mandatum de manutendo in quarta decimaru, super qua habet de jure communii fundatam intentionem. 3.557.40
 Episcopus si aliquam Ecclesiam à se generaliter eximat, non potest visitationem, & correctionem à se abdicare. 3.559.2
 Episcopi ut ad synodum celebrandam alicentur, statutum fuit ut Cathedricum in honorem Cathedrae solveretur ab omnibus vocatis ad synodum. 3.561.4
 Episcopus contra Episcopum locum per se conversum ad Fidem triennio præscribit. 3.564.13
 Episcopo capto à paganis, aut schismaticis, tunc sedes Episcopalis pertinet ad Capitulum, non vero ad Archiepiscopum. 3.567.17
 Episcopus quando captus fuerit à paganis, vel schismaticis, ad quæ extendatur, & circa quæ versetur administratio Capituli, remissiv è. ibid. 20
 Episcopus absens, vide Absens.
 Episcopi absolutio, vide Absolutio.
 Episcoporum consecratio, vide Consecratio.
 Episcoporum electio, vide Elecio.
 Episcopi Iurisdictio, vide Jurisdictio.
 Episcopi Suffraganei absentia, vide Absentia.
 Epistola.
 Epistola, quam ad nepotem scripsit Clemens IV. refertur. 1.86.12
 Epistolam cancre, vel Sacristæ officio fungi in Ecclesiis parentum filij illegitimi nullo modo possunt. 3.202.30
 Per Epistolas cum absentibus, tanquam presentibus loquimur. 3.439.79
 Eques.
 Equites Capellani Religionis S. Stephani Papæ ad Ecclesias sacerdtales presentari possunt. 3.162.174
 Eremita.
 Eremitæ antiqui tenuissimo vestu usi fuerunt. 1.71.18
 Eremitæ, qui nullam profitentur Religionem, excepti non sunt à potestate sacerdtales, nec privilegio Canonis gaudent. 1.239.42
 Eremitæ professionem emittentes, privilegio fori, & Canonis gaudent. ibid. 43
 Vel votum aliquod apud Prælatum Ecclesiastitum. ibid. Error.
 Error communis ad validitatem gestorum non sufficit, sed ulterius oportet ut illum præcesserit titulus officij exerciti. 2.305.63
 Et.
 Tà Et principales dignitates in Collegiatis, non comprehendunt plures dignitates, quam unam in qualibet Collegiata. 2.440.15
 Regula 3. Cancellaria reservat tantum unam principalem in qualibet Collegiata. ibid. 16
 Reprehenduntur contrarium tenentes, veluti alienæ felicitatis, ac honoris impatiens. ibid. 17
 Ethnici.
 Ethnici Principes patci, & sine fastu vixerunt. 1.77.17
 Etiam.
 Tò Etiam, unum casum exprimit, & alium includit. 3.270.38.
 & 374.12
 Evangelium
 Evangeliorum liber quare novo Præsuli tradatur, ostendit. 1.29.16,
 Evaristus.
 Evaristus Presbyter hybernus noctibus in patrum se mergebat, ut carnis affectiones effugeret. 1.80.21
 Eucharistia.
 Eucharistie Sacramentum ex antiqua Ecclesie consuetudine in sacrario asservatur. 2.279.1
 Tabernaculum ubi est asservandum quale debeat esse, ostendit. ibid. 2
 In Sacrario sacra alia præter Sanctiss. Eucharistie Sacramentum non debent teneri, sed in alio separato decenti loco. 1bid. 3
 Deferendum ad infirmos per Christianorum stratas, præcubibus luminariis, sonante campana, Patrocho superpellico induito deferente, & Psalmos, seu Orationes inter cunctum recitante. ibid. 4
 Eucharistie Sacramentum prohibetur administranti sacerdotibus, & Religiosis, & quid in hoc Minoribus concessum sit, ostendit. 3.19.98
 Eucharistia sanctissima abutentes sunt suspecti de haeresi, & curia sacerdtales traduntur. 3.64.135
 S. Eugenius.
 S. Eugenius primus Toletanæ Ecclesie Episcopus, à quo sit constitutus, non invenitur. 1.151.43
 S. Eugenius antequam in primum Toletanæ Ecclesie Episcopum crearetur an. 94. vel 95. mittitur à Clem. Summo Pont. post Petrum IV. in Galliam ad Evangelium prædicandum. ibid. 44.
 S. Eugenius primus Toletanæ Ecclesie Episcopus secundum veriorem revelationem martyrio coronatur anno 97. 1bid. 46
 Ex.
 Tò Ex, naturalitatem exigit, nec est civilicotentum. 2.192.10
 Examen.
 Examen Fidei, & salutis principia debet promovendus in Episcopum non ignorare. 1.28.7
 Examinis alter modus an servetur. 2.220.21
 Examini se supponentes pro alio beneficium Ecclesiasticum impetrante, in excommunicationem Papalem incident. 3.23.124
 Examini se supponentes pro aliis amittunt ipso jure beneficia 3.169.246
 Examen per concussum fieri non debet in vacatione Parochialium, quæ sunt juri patronatus laicorum, sed sufficit quod deputatus à patronis examinetur ab examinatorebus in Diocesana Synodo deputatis, & idoneus iudicetur. 3.186.18
 Examen per concussum in vacatione Parochialium, quæ sunt jurispatronatus laicorum, quando sunt plures presentes, pertinet ad Episcopum qui eligere potest, quem ex exteris magis idoneum judicaverit. ibid. 19
 Examen per concussum fieri non debet in resignationibus Parochialium factis in manibus Papæ in favorem. 3.181.21
 Examen per concussum quādo requiratur in permutationibus Parochialium, ostendit. ibid. 23
 Examen in Parochialibus præcisè necessarium est, nec omitti potest, ex eo quod provisus notoriè dignus sit, etiam si esset famosissimus Doctor, vel Vicarius Epicopi. 3.188.86
 Examini subjicere non potest Episcopus pro simplici beneficio illum, quem examinaverat pro Ordinis sacri promotione. 3.189.89.
 Examen novum est optimus modus probandi scientiam examinati, & alias rejecti, & gravamen ab examinatorebus iNatum. ibid. 90
 Examea in notoriè literato non requiritur. 3.253.119
 Examen in Parochialibus præcisè necessarium est, nec omitti potest ex eo, quod provisus notoriè dignus sit. ibid. 120
 Examen

& Verborum.

Examen per concursum non requiritur in Parochialibus jurispatronatus laicorum, nisi plures sint praesentari. *ibid.*

121.

Examen per concursum requiritur in Parochialibus jurispatronatus Ecclesiastici. *ibid. 122*

Examinare.

Examinare, & visitare potest Episcopus quoscumque Canonicos, & dignitates, & alios clericos exemptos, & non exemptos ad curam animarum exercendam constitutos, quoad eorum inhabitatatem. *3.276.19*

Examinari denuo debet promotus ad simile, & aequali beneficium, si in priori examine minus idonee, & apte respondit, aut si creditur eum post examen se negligenter in studio litterarum gessisse. *3.253.119*

Examinati, & approbati ab Episcopo, prius debent praesentari, & potea institui ab inferioribus, si ad eos pertineat institutio. *ibid. 125*

Examens Episcopus parum diligenter electionis processum, & personam electam ad regimen animarum, suspenditur, Vide *Episcopus*.

Examinator.

Examinatores beneficiorum à Synodo diocesana elisti, si causa exominis absunt à choro, possunt ex statutis Capituli quotidianas distributiones lucratii. *3.99.161*

Examinatores debent singulis annis proponi in Synodo ad minus sex, & ab ea Synodo probari. *3.183.47*

Examinator ut dicatur probatus à Synodo, debet dimidiam partem suffragiorum ferre ab iis, qui vocem habent in Synodo. *3.184.48*

Examinatores si omnes decedunt, vel in longinquas partes recessunt, Episcopus intra annum ad celebrandam Synodum ex antiquis, qui fuerunt sex, non pauciores subrogare debet & si non extabunt, alios supplere de novo approbatos à Capitulo usque ad sex. *ibid. 49*

Examinatores Synodales eligi debent qui ut Magistri, aut Doctores, seu licentiati in Theologia, seu jure Canonico, si excent, alioquin alii clerici sunt eligendi, qui ab id videbuntur magis idonei. *ibid. 50*

Examinatores synodales nihil prorsus occasione examinis, nec ante, nec post accipere possunt. *ibid. 52*

Examinatoribus deputatis Synodo pro concurso Parochialium non potest Ordinarius statuere aliquod stipendum etiam minimum, nisi contrarium usu receptum sit, ut in aliis Hispaniae Ecclesiis. *ibid. 53*

Examinatores ad beneficia scientiam examinandorum, juxta beneficiorum qualitatem debent attente rimari. *ibid. 57*

Examinatores peracto examine debent eos ex communi sententia renuntiare Episcopo, quos ideoneos repererint, vel data causa eos ad Ordinatum remittere. *3.189.92*

Examinatores ab Episcopo, vel Vicario, quibus beneficia prouidere incumbit, deputati tenetur significare, & subscribere quis sit dignus; & quis dignior, sub peccato mortali. *3.190.93*

Examinatorum relatio quomodo executionem habeat, non potest impediri per ullam devolutionem, aut appellacionem, etiam ad Sedium Apostolicam interpositam. *ibid. 94*

Examinatores tenentur examen facere de ætate, moribus, doctrina, prudentia, & aliis rebus ad vacancem Ecclesiam gubernandam opportunis, ita ut non sufficiat solum de scientia. *ibid. 95*

Examinatorum vota quomodo danda, ostenditur. *ibid. 96*

Examinatoribus non incumbit, sed ad Episcopum spectat eligere ex approbatis magis idoneum sub peccato mortali, licet in foro exteriori non invalidetur actus, si prætermisso digniore eligatur dignus. *ibid. 97*

Examinatores item in Synodo deputati, si Synodus quotannis non fiat, munus suum debent exercere, donec Synodus habeatur. *3.184.48*

Examinatorum Synodalium officium expirat, si anno clauso aliqui ex eis mortui fuerint. *ibid. 49*

Examinatores Synodales si non adhuc eo tempore, quo debet fieri provisio per concursum, potest Episcopus, non obstante Concilij forma, deputare examinatores absque celebratione Synodi. *ibid. 50*

Examinatores ad minus sex elegantur in Synodo diocesana, tamen per vota secreta, quam aperta, qui promovendos ab beneficia curata examinent. *3.370.18*

Examinatores deputare pro collatione Parochialium spectat ad Episcopum de jure communi. *3.356.30*

Examinatus.

Examinatus, & approbatus semel ad unum beneficium simplex, non amplius examinatur ad aliud simile. *3.189.89*

Exceptio.

Exceptionem rei judicatae nunquam præstat informatio de genere. *3.110.47*

Exceptio impunitatis debet plene & concludenter probari. *ibid. 50*

Exceptio si opponatur Episcopo visitanti Hospitale, aut Confraternitatem, quod sit immediatè sub Regnum protectione, *Barbara de Episcop. Pars II.*

non ad sacerdotem judicem, sed ad Episcopum pertinet, de ea cognoscere. Vide *Vistatio*.

Excommunicare qui possint.

Excommunicare potest subditos de jure communis Episcopus electus, & confirmatus. *1.4.13*

Excommunicare, & absolvere potest subditum suum Episcopus extra territorium existens. *2.203.17*

Excommunicationis vis & effectus.

Excommunicationis majoris vinculo obstrictus sacerdos Ordines suscipiens indulgentia solum Summi Pont. munere, & officio suo fungi potest. *3.10.21*

Omnes generaliter quando in Excommunicationem Papæ reservatam incident. *3.30.88*

Excommunicationem nemini reservatam quando omnes generaliter incurant. *3.38.270*

Excommunications ad finem revelationis pro rebus desperditis, seu ablatis, sine speciali facultate non potest decernere generalis Vicarius. *3.117.115*

Excommunicatio imposta à Concilio contra vendentes, aut apud se terrentes libros sine Episcopi licentia, illi est reservata, nisi tales libri essent hæreticorum. *3.363.13*

in Excommunicatione magna est circumspectione utendum. *3.387.1*

Excommunications diebus festis, exceptis insignioribus, publicari possunt. *ibid. 2*

Excommunications pro rebus desperditis inveniendis à nomine concedi possunt, præterquam ab Episcopo. *ibid. 3*

Excommunicationum monitiones si deneget Episcopus, licet parti appellare ad Metropolitanum. *ibid. 4*

Excommunications dare pro rebus desperditis prætextu generalis cōmissionis, potest Vicarius Episcopi. *ibid. 9. & seqq.*

Excommunications pro rebus desperditis concedere non potest Vicarius foraneus. *3.388.9*

Excommunications pro rebus desperditis concedere potest Vicarius generalis Capituli Se de vacante. *ibid. 10*

Possunt concedere Legatus à latere, & Nuntius Apostolicus. *ibid. 11*

Non possunt concedere Inferiores Ordinatij, etiam exempti, & immediate Sedi Apost. subjecti. *ibid. 12*

Excommunications pro rebus desperditis dirigere non possunt Prælati regulares in subditos. *3.389.13*

Excommunications pro rebus desperditis dantur in subsidium, deficiente scilicet alia probatione. *ibid. 14*

Excommunications pro rebus desperditis nos sunt concedenda, quoties quis coram competenti judice ob indicia, quæ sunt contra reum, procedere potest. *ibid. 15*

Excommunicatio pro furto, seu rebus subtractis, non ligat communiter, nisi illos qui moraliter furtum fecerunt. *3.390.18*

Excommunicatio pro fatto à pluribus dato, potest publicari, quamvis eorum singuli datum acceperint. *ibid. 29*

in Excommunicatione per annum perseverantes, tanquam suspecti de heresi, leviter puniuntur ab Inquisitoribus. *ibid.*

Excommunicatio est pena, quæ cum sit lata contra euntes, & loquentes, non comprehendit mittentes. *3.439.82*

Excommunicatus.

Excommunicatos à Suffraganeis suis absolvunt Patriarchæ. *1. 116.36*

Excommunicatorum nomina subditis suis, & vicinis etiam Episcopis dare debent Episcopi, et si oporteat publicare. *2.168.25*

Excommunicatus injustè à quo recipere possit omissas distributiones. *ibid.*

Excommunicatus injustè si fuit in mora petendi absolutorum, pro eo tempore, pro quo mora considerati potest, non recuperat distributiones quotidianas. *ibid.*

Excommunicatus si ordinetur, characterem recipit. *2.183.7*

Excommunicari, suspensi, vel interdicti ab Ordinibus sunt repellendi. *2.222.39*

Excommunicatus, vel notorius peccator non potest instare pro concessione monitorij excommunicationis pro rebus perditis. *3.389.20*

Excommunicatos pro violentia manuum injectione in clericos solus Papa absolvit. *2.420.1*

Episcopi hujusmodi excommunicatos absolvunt, quando percussio est levis. *ibid. 2.*

Excommunicatos vitare tenetur Episcopus, prout cæteri. *2. 425.38*

Excommunicatus à delegato Papæ, si per annum manet in excommunicatione, post annum absolvitur à solo Papa. *3.18.87*

Excommunicatus à Papa clericus ad divina scienter admittens incidit in excommunicationem Papalem. *ibid. 88*

Excommunicatos ob Ecclesiæ fractionem cum spoliatione, post denunciationem Papa absolvit. *ibid. 90*

Excommunicatus pro causa Ecclesiæ, & defensione ipsius iurium, lucratur fructus, & distributiones beneficij. *3.100.*

173

Index Rerum,

- Excommunicatus** iniquè distributiones quotidianas exigere potest. ibid. 174
Excommunicatus beneficium obtinere non potest. 3.250.96
Excommunicatus præsentari, seu nominari ad beneficia non potest. ibid. 97
 Veritus loqui cum excommunicato, est insuper prohibitus nuntium, vel litteras illi mittere. 3.439.80
- Excusatum.*
- Excusatum subsidium in Regnis Hispaniarum quando incepit, & quomodo solvatur, & ad quod tempus. 3.352.60.61.
- Excusari ad concessionem tenentur S. Hieronymi & Cisterciensis Ordinum Religiosi. ibid. 62
- Pensionum ratione à S.R.E. Cardinalibus obtentarum an excusatum solvi debeat. ibid. 63
- Cruciaræ, subhdij & primæ decimæ excusati officia vendi non possunt. ibid. 4
- Executio, & Executor.*
- Executionem litterarum S. Pœnitentiariae impidentes incident in excommunicationem Papalem. 3.28.180
- Executio testamenti non impeditur ante aditam hæreditatem. 3.422.20
- Executio facta non servato ordine dato in l. à. D. Pio, §. in venditione, ff de re judic. non subjacet nullitat. 3.391.39
- Executores litterarum Apost. possunt cognoscere de causis sibi commissis in prima instantia. 3.316.17
- Executor omnium piarum dispositionum est Episcopus. 3.320.2
- Executor qui non adimpler voluntatem defuncti, peccat mortaliter secundum negligientæ qualitatem. 3.322.16
- Executor testamenti ad implendam defuncti voluntatem potest statim post aditam hæreditatem cogi ab Episcopo, seu quocumque alio diocesano, vel Capitulo Sede vacante, nisi aliud refragetur. ibid. 18
- Executores an possint diem à testatore designatum ad executionem suæ voluntatis alterare, vel commutare. 3.323.21
- Executores testamentorum an, & quando possint esse Regulares. 3.325.36
- Executor monitorialium Papalium an possit absolvere ab excommunicatione, postquam paruit is, qui in eam incidit, ostenditur. 3.391.42
- Exemplar.*
- Exemplar probitatis Episcopus præbere debet. 1.63.16
- Exempla potius, quam verba homines malunt. 1.61.3
- Exemplum ex originali sumptum, ut eandem vim, & auctoritatem cum originali habeat, vicarius generalis auctoare non potest. 3.117.113
- Exemptio.*
- Exemptionem à jure, & potestate Episcoporum solus ipse concedit. 2.10.13
- Exemptio à visitatione non comprehenditur sub generali concessione exemptionum. 3.275.6
- Exemptio generalis non censetur eximere à charitativo subdio per Papam imposito. 3.349.24
- Exemptio Ecclesiæ pleno jure à potestate Episcoporum concedi non potest ab Episcopis, & Prælatis inferioribus, sed solum à Romano Pont. 3.360.3
- Exemptiones à se concessas non potest Episcopus revocare in illis casibus, in quibus valet subditos à sua jurisdictione eximere. 3.361.10
- Exemptionis privilegium quando datur respectu certi loci & eo circumscribitur, si exempti extra illum delictum committant, coram Ordinario conveniri possunt. 3.518.5
- Privilegium exemptionis concessum personis per viam legis, seu in corpore Juris clausum, an per delictum amittatur, ostenditur. ibid. 6
- Exemptio quando data est respectu generis jurisdictionis, per delictum non amittitur. ibid. 7
- Exemptionis privilegium quādō conceditur personis respectu delictorum, ut scilicet pro illis ab Ordinariis puniri non possint, satis Pontifex sub ea forma censetur eximere delinquentes quoad effectus expressos à potestate Ordinariorum. 3.529.8
- Exemptio quando conceditur respectu certi Iudicis, veluti eximendo à Potestate proprij Ordinarij, tunc si exempti delinquant, conveniri poterunt coram Ordinariis locorum in quibus deliquerunt. ibid. 9
- Exemptio quando est simplex & absoluta respectu omnium, & quorūcunque Iudicium, tunc exempti ratione delicti ab Ordinariis locorum, in quibus committitur, puniri non poterunt. ibid. 10
- Exemptio concessa judicatur, si Pontifex eximat ab Ordinarij potestate, vel cum plena libertate. ibid. 11
- Item si dicat, ne audeat Episcopus ibi Cathedram suam collocare, vel quamlibet potestatem exercere, aut ordinacionem aliquam, quamvis levissimam facere. ibid. n.12
- Item si dicat locum, sive Ecclesiam esse liberam, seu quod potiatur libertate Ecclesiaz Romanaz, aut quod ejus spe- ciali prærogativa gaudet. ibid. 13
- Item si dicat, quod gaudeat plena libertate. ibid. 14
- Exemptio an plenè probata censeatur, si in privilegio dicatur, ut quis existat juris B. Petri, vel specialiter pertineat ad Romanam Ecclesiam, ostenditur. ibid. 15
- Privilégium, sententia, aut scriptura quando non sunt principali super exemptione, seu libertate, sed incidenter propter aliud, narrant aliquam Ecclesiam, vel personam esse Juris B. Petri, tunc per talia verba exemptio non probatur. 3.530.16
- Princeps privilegium exemptionis concedens, aut Iudex de exemptione ipsa sententiam proferens, quando apponunt verba quod Ecclesia sit Juris B. Petri, aut ad Ecclesiam Romanam pertineant, tunc exemptio plenè probatur. ibid. 17
- Exemptio an plenè probata censeatur, quando verbis privilegij narrantibus quod Ecclesia sit Juris B. Petri, accedit solutio census. ibid. 18
- Exemptio an plenè probetur ex verbis narrativis privilegij, aut sententiaz, non principaliter ad exemptionem concedendam, sed propter aliud prolatis, si sententia, aut Princeps in illi principaliter suam fundat intentionem, ostenditur. ibid. 19
- Exemptio à potestate Ordinariorum concessa videtur, si Papa recipiat in subjecto Ecclesiaz Romanaz, secus verò si recipiat aliquos in filios, & assignatur ratio differentiaz. ibid. num. 20
- Exemptio à potestate Ordinariorum non probatur ex solutione census facta Sedi Apost. nisi appareat quod sit in signum subjectionis, & perceptæ libertatis. 3.531.21.22
- Exemptio ab Ordinariorum potestate an probetur ex receptione sub protectione Sedi Apostolicaz. ibid. 26.27
- Exemptio simplex neminem eximit à visitatione, si de illa specialis, & expressa mentio non fiat. 3.532.30
- Exemptionis generale privilegium minimè sufficit, ut exempti ab onere prourationis liberi censemantur, sed requiritur specialis de illa mentio. ibid. 13
- Exemptio prodest quoad potestatem Ordinarij, non quod potestatem Legati de latere. ibid. 32
- Exemptionis privilegium à jurisdictione Episcopi non suffragatur, nisi probetur quasi possessio exemptionis, & præcipue ad effectum impediendi manutentionem. ibid. & seq. 34.37
- Exemptionem à jurisdictione alicujus per quasi possessionem non dicitur habere subditus ex eo solo, quod non appareat superiorem in illum exercuisse jurisdictionem, nisi probetur quod venerit casus exercendi, & volens exercere fuerit repulsus, & repulsioni acquiecerit. 3.533.38
- Exemptionis privilegio renunciari non potest etiam in praedium exempti. ibid. 44
- Exemptionem à reverentia debitam Episcopo nemo in torum prescribit. 3.558.6
- Exemptio extinctivè prescribi non potest sed translative. ibid. n.8
- Eximere, Eximi.*
- Eximere à se, & à Romana Curia an possit Summus Pontifex. 3.10.14
- Eximere posse Episcopum è sua potestate, qui teneant, 3.360.1
- Eximere non potest Episcopus in totum à sua potestare. ibid. n.2
- Eximi, & ad Religiosos transferri potest Ecclesia à potestate Episcopi per præscriptionem. 3.360.7
- Exemptus.*
- Exempti subjiciuntur Episcopo in illis omnibus, quæ sunt Ordinis Episcopalis, nempe in petitione Chrismatis, &c. Vide *Confirmatio*.
- Exemptus locus, & locus extra diocesim, sive territorium, judicantur à pari. 3.309.9
- Exemptis an possit Episcopus indulgentias concedere. 3.359.26
- Exempti habentur instar extraneorum. ibid. 27
- Exempti exemptione data ab Episcopo ad jus reverentiale illi tenentur, secus si Pontifex eximerit ab Ordinario. 3.360.6
- Exempti omnes, qui alias cessante exemptione Synodo interesse deberent, nec Capitulis generalibus subduntur, ad eam accedere tenentur. 3.370.8
- Exemptos, si fugæ sit periculum, potest Episcopus capere, & remittere ad competentem judicem. 3.459.64
- Exempti subjiciuntur Episcopis in iis omnibus, quæ sunt Ordinis Episcopalis. ibid. 65
- Archiepiscopi, & Episcopi, possunt in locis exemptis suæ dictationis facere solemnes benedictiones, & divina Officia celebrare. ibid. 66
- Ordinarius audiri potest ex defectu justitiaz in exemptis, ut suppleat. ibid. 67
- Exempti in causis matrimonialibus subduntur Episcopis. ibid. 72

& Verborum.

Exempti subduntur Episcopo ad hoc ut per eum possint denunciari, & mandari ut evitentur, quando essent notoriè excommunicati à jure, vel ab homine. <i>ibid. 73</i>	Falsarij vel habentes penes se literas falsas Papæ, vel aliorum officialium Curia expressorum, incident in excommunicationem Papæ reservatam, <i>3.18.85</i>
Exempti ratione delicti, contractus, vel rei sitz, coram Ordinariis locorum conveniri possunt. <i>3.527.1</i>	Falsificantes litteras Apost. aut supplicationes à quocunque auctoritatē habente signatas, item & falsò fabricantes litteras Apost. excommunicantur in Bulla. <i>3.13.63</i>
In contrarium fundamenta adducuntur. <i>ibid. 2</i>	Falsificatis litteris utentes non incident in excommunicationem Papæ reservatam. <i>3.18.85</i>
Concordantur opiniones. <i>ibid. 3</i>	Falsitas testium ut evitetur, eorum dicta sunt impropter intelligenda. <i>3.52.29</i>
Concordia & distinctio reprobatur. <i>ibid.</i>	Falsitas nemini nociva pena ordinaria non punitur. <i>ibid. 30</i>
Exempti tantummodo Romano Pontif. immedietè manent subjecti, & in totum eximuntur ab Ordinariorum jurisdictione. <i>3.532.29</i>	Falsitas tria essentialia requirit, dolum scilicet, mutationem veritatis, & quod alteri noceat. <i>ibid. 32</i>
Exemptus non potest privilegio suo renunciat. <i>3.533.40.41</i>	Falsum deponens in judicio nullo, includitur sub reservatione hujs secundi casus. <i>ibid. 15</i>
Exemptus, seu privilegiatus manutentionem consequitur contra Episcopum, si in possessione illius exemptionis, & privilegij reperiatur. <i>3.556.17</i>	Falsum deponens sine dolo, non est ordinaria pena falsi plenum. <i>ibid. 17</i>
	Falsum testimonium dolosè dicens, quod tamen non valuit, ordinaria pena non est puniendus. <i>ibid. 31</i>
<i>Exorcista.</i>	Falsum deponens circa extrinseca, & extra factum principale, non dicitur falsus. <i>ibid. 34</i>
Exorcista deber habere etatem 12. annorum. <i>2.226.2</i>	de Adulterantibus, & utentibus falsis ponderibus, & mensuris, referuntur plures Doctores. <i>3.53.40</i>
Exorcista quis dicatur, & de ejus officio, forma, & materia. <i>2.28.11.</i>	
Exorcista manus exorcizandi exercere potest præsente aliquo in supremo Ordine constituto. <i>ibid.</i>	<i>Fama.</i>
	Fama non sufficit ad probandum sanguinis impuritatem, nisi sit perpetua, & illæsa apud omnes, & appareat oriri potuisse ex aliqua probabili causa. <i>1.111.51</i>
<i>Expensa.</i>	Fama in factis antiquis, nempe centum annorum, plenam efficit probationem. <i>1.130.75</i>
Expensæ factæ pro doctorando filio non sunt conferendæ. <i>2.269.66</i>	Fama sola non sufficit ad probandum iuspatronatus, sed debent concurrere aliae conjecturæ in antiquis. <i>3.245.46</i>
Expensæ factæ à patre, ut filius nanciseretur aliquando beneficium Ecclesiasticum, non sunt conferendæ. <i>2.270.69</i>	
Respondetur contrariis. <i>ibid. 70</i>	<i>Familia.</i>
Expensæ causâ studij factæ veniunt appellatione alimentorum. <i>2.274.8</i>	Familia, nulla cognatio, patriæ sapientis est, præter virtutes, & actiones ejus. <i>2.205.14</i>
	Familiam armatam Episcopus tenere non potest, secundum aliquos. <i>3.473.1</i>
<i>Experientia.</i>	Multo plures tenent eum habere posse familiam amatam. <i>ibid. 2</i>
Experientiā compertum est in Ecclesia Dei à propinquis, & consanguineis Episcoporum multa mala invecta fuisse. <i>Vide Eletio.</i>	Familia Episcopo quamvis sit laïca, potitur fori privilegio. <i>3.474.9.</i>
	<i>Familiaris.</i>
Exponens, & Expositus.	Familiares Episcopi quomodo edocendi, ostenditur. <i>1.101.5</i>
Exponentes proprios partus feris pejores. <i>3.65.143</i>	Familiares Episcopi convenit ut sint viri spirituales. <i>ibid. 6</i>
Exponens pater filium legitimū & naturalem, vel naturalem tantum, arbitrio judicis est puniendus. <i>ibid. 144</i>	Familiares si non sunt spirituales, non diligunt te, sed tua. <i>1.102.8</i>
Exponens pater filium, sive alium eo consentiente, vel ratum habente, amittit jus filiationis. <i>ibid. 145</i>	Familiares quales debeant habere Episcopi, ostenditur. <i>ibid. 10</i>
Exponens filium licet perdat patriam potestatem, non per hoc eximitur ab onere dotandi. <i>146</i>	Familiarium nomine intelligi debent illi, qui vel patris potestati subjiciuntur, vel dominicæ, & expensis domini continuè aluntur, indéque commensales dicuntur. <i>2.199.2</i>
Exponens filios graviter peccant, si eos nutrit & alere comode possint. <i>ibid. 147</i>	Familiaris ad effectum de quo in præsenti, dicitur qui cù Episcopo fuerit commoratus, & præsens servierit, non tamen si absens fuerit, et si sumptibus Episcopi vixit. <i>ibid. 6</i>
	Familiares, vel famuli familiarium Episcopi, qui expensis Episcopi aluntur, dicuntur ejus familiares. <i>ibid. 7</i>
<i>Expositus.</i>	Familiares triennales Episcoporum possunt etiam ordinari ad titulum parrimonij, pro necessitate, & commoditate Ecclesiarum. <i>2.100.12</i>
Expositus, cujus parentes ignorantur, non solum judicabitur, municeps, & incola ejus loci, in quo natus est, sed etiam loci in quo est expositus. <i>2.19.317</i>	Familiares bona fide cum spe beneficij statim obtinendi ordinatus ab Episcopo, ejus est familiaris, nec manet suspensus ab Ordinis executione, si Episcopus beneficium ei statim non conferat, aut si Episcopus moriatur nondum collato beneficio. <i>ibid. 14</i>
Expositi ab eo sunt ordinandi Antistite, qui ejus est loci ordinarius, in quo expositi sunt, quia illius effecti sunt cives. <i>1.195.37</i>	Familiares Papæ, vel Cardinalium, nec non Episcoporum in Curia residentium post triennium servitutis possunt à Vicario Sanctissimi ad quoscumque Ordines elevari. <i>ibid. 19</i>
Expositi non sunt capaces censendi ubi habentur statuta requirentia qualitatem nobilitatis, & alia hujusmodi. <i>3.66.151</i>	Cardinalis etiam Episcopus familiaris ordinat, sicut Episcopus non Cardinalis. <i>ibid.</i>
Expositus est civis illius loci, & civitatis, cui exponitur. <i>ibid. 152</i>	Familiaris quis dicatur. <i>ibid. 20</i>
	Familiares, & continui commensales Papæ ad effectum reservationis Regulæ quartæ Cácellariæ, qui dicuntur. <i>3.153.106</i>
<i>Exteriora.</i>	Familiares familiarium habentes partem, seu expensas ab ipso Papa, an dicuntur ejus familiares. <i>3.154.07</i>
Exteriora indicant interiora. <i>2.426.8</i>	Familiares Cardinalium qui dicuntur. <i>3.155.108</i>
<i>Exterus.</i>	Familiares domestici dicuntur, etiamsi aliquando abesse pro dominorum negotiis gerendis contingat. <i>ibid. 110</i>
Exterum non expedit eligi ad vicariatum. <i>3.107.2</i>	Familiares Cardinalium non dicuntur, qui in eorum domibus habent expensas, seu partem, non ut familiares, & servitores, sed ut amici, aut consanguinei. <i>ibid. 111</i>
	Familiaris beneficium dicitur reservatum, etiamsi is mortis suæ tempore familiaris esse desierit. <i>ibid. 113</i>
<i>Extrema Unctio.</i>	Familiaris habens beneficium reservatum ratione familiaritatis in Ecclesia, in qua adest consuetudo optandi, non possit eo dimissio quod haber, optare aliud, & optandum non maneat reservatum. <i>ibid. 114</i>
Extremæ Unctionis Sacramentum validè non confertur, si aliud oleum per errorem adhibetur præter oleum infirmorum. <i>2.347.16</i>	Familiaris, & de familia alicujus dicitur, qui est deputatus aliquod servitum, & officium. <i>3.475.10</i>
<i>Exul.</i>	
Exules facere à tota provincia delinquentes in sua diœcesi potest Archiepiscopus. <i>Vide Archiepiscopus.</i>	<i>Familiaritas.</i>
	Familiaritas sola sine beneficio, non sufficit in prima Tonsura. <i>Vide Titulus.</i>
<i>F</i>	
<i>Fabrica.</i>	
F abrica Ecclesiæ trahit laicum reum ad forum Ecclesiasticum. <i>3.327.51</i>	
Fabricæ Ecclesiæ Cathedralis ratio quomodo reddenda. <i>ibid. 52</i>	
<i>Facies.</i>	
Facies sæpe indicat quale sit corpus. <i>2.426.4</i>	
Facies deformis quando inducat irregularitatem. <i>2.428.25</i>	
<i>Facultas.</i>	
Facultas Episcopis concessa à Conc. Trid. sed. 24. de reform. cap. 6. ut possint absolvere à casibus occultis, etiam summo Pont. reservatis, an fuerit abrogata per Bullam in Cœna Dom. & alias constit. summorum Pont. <i>2.406.44</i>	
<i>Falcidia.</i>	
Falcidia de legatis ad pias causas non detrahitur. <i>Vide Legatū.</i>	
<i>Falsitas, & Falsum.</i>	
Falsa impedimenta denuntians ut matrimonium impedit, arbitraria pena punitur. <i>2.353.24</i>	
<i>Barboſa de Episcop. Pars II.</i>	

Falsarij vel habentes penes se literas falsas Papæ, vel aliorum officialium Curia expressorum, incident in excommunicationem Papæ reservatam, <i>3.18.85</i>	
Falsificantes litteras Apost. aut supplicationes à quocunque auctoritatē habente signatas, item & falsò fabricantes litteras Apost. excommunicantur in Bulla. <i>3.13.63</i>	
Falsificatis litteris utentes non incident in excommunicationem Papæ reservatam. <i>3.18.85</i>	
Falsitas testium ut evitetur, eorum dicta sunt impropter intelligenda. <i>3.52.29</i>	
Falsitas nemini nociva pena ordinaria non punitur. <i>ibid. 30</i>	
Falsitas tria essentialia requirit, dolum scilicet, mutationem veritatis, & quod alteri noceat. <i>ibid. 32</i>	
Falsum deponens in judicio nullo, includitur sub reservatione hujs secundi casus. <i>ibid. 15</i>	
Falsum deponens sine dolo, non est ordinaria pena falsi plenum. <i>ibid. 17</i>	
Falsum testimonium dolosè dicens, quod tamen non valuit, ordinaria pena non est puniendus. <i>ibid. 31</i>	
Falsum deponens circa extrinseca, & extra factum principale, non dicitur falsus. <i>ibid. 34</i>	
de Adulterantibus, & utentibus falsis ponderibus, & mensuris, referuntur plures Doctores. <i>3.53.40</i>	
	<i>Fama.</i>
Fama non sufficit ad probandum sanguinis impuritatem, nisi sit perpetua, & illæsa apud omnes, & appareat oriri potuisse ex aliqua probabili causa. <i>1.111.51</i>	
Fama in factis antiquis, nempe centum annorum, plenam efficit probationem. <i>1.130.75</i>	
Fama sola non sufficit ad probandum iuspatronatus, sed debent concurrere aliae conjecturæ in antiquis. <i>3.245.46</i>	
	<i>Familia.</i>
Familia, nulla cognatio, patriæ sapientis est, præter virtutes, & actiones ejus. <i>2.205.14</i>	
Familiam armatam Episcopus tenere non potest, secundum aliquos. <i>3.473.1</i>	
Multo plures tenent eum habere posse familiam amatam. <i>ibid. 2</i>	
Familia Episcopo quamvis sit laïca, potitur fori privilegio. <i>3.474.9.</i>	
<i>Familiaris.</i>	
Familiares Episcopi quomodo edocendi, ostenditur. <i>1.101.5</i>	
Familiares Episcopi convenit ut sint viri spirituales. <i>ibid. 6</i>	
Familiares si non sunt spirituales, non diligunt te, sed tua. <i>1.102.8</i>	
Familiares quales debeant habere Episcopi, ostenditur. <i>ibid. 10</i>	
Familiarium nomine intelligi debent illi, qui vel patris potestati subjiciuntur, vel dominicæ, & expensis domini continuè aluntur, indéque commensales dicuntur. <i>2.199.2</i>	
Familiaris ad effectum de quo in præsenti, dicitur qui cù Episcopo fuerit commoratus, & præsens servierit, non tamen si absens fuerit, et si sumptibus Episcopi vixit. <i>ibid. 6</i>	
Familiares, vel famuli familiarium Episcopi, qui expensis Episcopi aluntur, dicuntur ejus familiares. <i>ibid. 7</i>	
Familiares triennales Episcoporum possunt etiam ordinari ad titulum parrimonij, pro necessitate, & commoditate Ecclesiarum. <i>2.100.12</i>	
Familiaris bona fide cum spe beneficij statim obtinendi ordinatus ab Episcopo, ejus est familiaris, nec manet suspensus ab Ordinis executione, si Episcopus beneficium ei statim non conferat, aut si Episcopus moriatur nondum collato beneficio. <i>ibid. 14</i>	
Familiares Papæ, vel Cardinalium, nec non Episcoporum in Curia residentium post triennium servitutis possunt à Vicario Sanctissimi ad quoscumque Ordines elevari. <i>ibid. 19</i>	
Cardinalis etiam Episcopus familiaris ordinat, sicut Episcopus non Cardinalis. <i>ibid.</i>	
Familiaris quis dicatur. <i>ibid. 20</i>	
Familiares, & continui commensales Papæ ad effectum reservationis Regulæ quartæ Cácellariæ, qui dicuntur. <i>3.153.106</i>	
Familiares familiarium habentes partem, seu expensas ab ipso Papa, an dicuntur ejus familiares. <i>3.154.07</i>	
Familiares Cardinalium qui dicuntur. <i>3.155.108</i>	
Familiares domestici dicuntur, etiamsi aliquando abesse pro dominorum negotiis gerendis contingat. <i>ibid. 110</i>	
Familiares Cardinalium non dicuntur, qui in eorum domibus habent expensas, seu partem, non ut familiares, & servitores, sed ut amici, aut consanguinei. <i>ibid. 111</i>	
Familiaris beneficium dicitur reservatum, etiamsi is mortis suæ tempore familiaris esse desierit. <i>ibid. 113</i>	
Familiaris habens beneficium reservatum ratione familiaritatis in Ecclesia, in qua adest consuetudo optandi, non possit eo dimissio quod haber, optare aliud, & optandum non maneat reservatum. <i>ibid. 114</i>	
Familiaris, & de familia alicujus dicitur, qui est deputatus aliquod servitum, & officium. <i>3.475.10</i>	
	<i>Familiaritas.</i>
Familiaritas sola sine beneficio, non sufficit in prima Tonsura. <i>Vide Titulus.</i>	

Index Rerum,

Familiaritas recte probari potest per libros tinelli. 2.199.3
Et per fidem Architriclini, seu Magistri domus, vel calcula-

toris. ibid.4

Item per fidem quod sit descriptus in rotulo familiarium,
ibid.5

Famula.

Famulas seculares pro tortius monasterij obsequio possunt
Moniales habere, quando ibi non sunt converte, quae istud
ministerium exercere valeant, dummodo foras non exeat,
& admittantur de licentia superiorum. 3.436.65

Febris.

Febris quartana neminem retrahit ab Ordinibus suscipiendis.
2.429.47

Felix.

Felix Barcharæ Archicopius in invasione Maurorum cum
27. viris passus est. 1.152.50

Ferdinandus.

Ferdinandus Martius Mascarenhas, Regni Portugalliae gene-
ralis Inquisitor laudatur. 2.419.38

Festum.

Festa de precepto observanda, & jejunia, ut in offertorio Mis-
sarum conventionalium populo declarant, potest Episcopus
cogere Regulares. Vide Exemptus.

Festa sacra in propria diocesi cum Clero, & populo indicere
valet Episcopus in honorem alicujus Sancti in Sanctorum
numerum adscripti. 3.455.36

Festa observanda de precepto potest Episcopus in Synodo abs-
que populi consensu indicere 3.456.39

Festis diebus quibus rebus licet operam dare, ostenditur.
ibid.40

Episcopus procedere potest contra laicos non observantes fe-
sta. ibid.41

Laici Superiori pro festorum observatione possunt etiam sta-
tuere, & penas violentibus imponere: quod quomodo sit
intelligendum, ibi ostenditur. ibid.42

Fidejusso.

Fidejussionem comprehendit dispositio Concil. Trid. sess. 2.5. de
Regularib. c. 16 3.411.24

Fidelis.

Fidelis baptizans, vel confirmans filium infidelis, non contra-
hit cognitionem cum patre, vel matre infidi. 3.343.3

Fides.

Fidei professio, vide Professio.

Fidei rudimenta, ad quæ tenemur sub peccato mortali, qualia
sunt, ostenditur. 3.291.39

Filia.

Filiabus legitimè susceptis quam dorem Clemens IV. ante
Pontificatum, & quæ beneficia nepotibus Clericis contu-
lerit, ostenditur. 1.86.32

Pius V. Collegium Illustriss DD. Cardinalium consuluit, pos-
set ne sexcentos aureos fratris sui filiæ collocandæ dare.
1.87.31.

Filius.

Filiros habens non potest habere frontem alios de incontinen-
tia redarguendi. 1.67.2

Filiros habens an possit in Episcopum eligi, quæstio dubia: pro
parte affirmativa rationes expenduntur. 1.68.6

Clemens IV & Alexander VI filios habuerunt. ibid.8

Expenduntur rationes pro contraria opinione. ibid.9

Filiros habens, & nepotes, an possit in Episcopum eligi, ostenu-
ditur. 1.86.30

Filius dicitur oriundus, seu originarius loci in quo pater ejus
natus est, succeditque in honoribus, seu muneribus, tam
personalibus, quam realibus, non modò in temporalibus,
verum etiam in spiritualibus. 2.193.11

Filius non poterit ordinari ab Episcopo originis matris, nisi
sit naturalis. ibid.15

Filius Clerici an prohibeatur obtinere beneficium, vel servi-
ce tanquam capellanus amovibilis in Ecclesia, in qua ejus
pater, tanquam capellanus amovibilis, seu Vacarius tempo-
ralis servivit. 2.215.3

Vide Antiphona.

Filius hæreticorum quando excludantur à clericatu, ostenditur.
2.212.37.

Filius clerici in sacris constituti suæ matri potest succedere.
2.249.15

Contrarium ostenditur, ad id citatis pluribus Doctoribus.
ibid.14

Filius ut non succedat matri, sufficit esse susceptum ex coitu
damnato vel punibili. ibid.16

Filius ordinandus non est sine patrimonio, quamvis haberet
patrem divitem, sed nihil assignantem pro victu, & portione.
2.269.60

Filius potest patrem compellere ad sibi præstandos sumptus, &
expensas in studio. 2.274.6

Filius impuberis possunt per Episcopum absolvi ab excommu-
nicatione pro violenta manuum injectione in Clericos. 2.
413.20.

Filius verberans patrem, nec ille pater, nec ille filius est cen-
sensus. 3.61.108

Filius etiam leviter patrem percutiens peccat mortaliter. ibid.

¹¹³
Filius percutiens, vel occidens patrem venientem contra fi-
dem Christi, non punitur. ibid.115

Filius occidens patrem suum, ignorans sibi patrem esse, non
punitur ut parricida. ibid.119

Filiij naturales procreati tempore, quo parentes eorum non
dum erat effecti clerici, non possunt parentum beneficia
obtinere. 3.209.6

Filius Presbyteri illegitimus non potest obtinere beneficium,
quod olim ejus pater absque legitimo titulo, & minus pa-
cificè aliquando possedit. ibid.8

Filius Presbyterorum beneficia legitime obtenta retinere non
prohibentur, in quibus fuerunt beneficia eorum parentes,
qui ante Concilij publicationem è vita migrarunt. ibid.10

Filiij non prohibentur obtinere parentis Ecclesiam, quæ ac-
cessorie alteri est unita. ibid.11

Filius illegitimus non prohibetur obtinere canonicatum, qui
erat portio tempore, quo pater illum obtinebat. ibid.12

Filius illegitimus non prohibetur succedere in capellania,
quæ absque Episcopi auctoritate fundari solet. ibid.13

Filius illegitimus non potest obtinere beneficium in Ecclesia,
in qua ejus pater habuit solam sedem in choro, ratione di-
gnitatis. ibid.14

Filius illegitimus nō potest obtinere canonicatum in Ecclesia,
ubi pater fuit canonicus. ibid.15

Filiij legitiimi clericorum possunt adipisci beneficia quæcum-
que in eadem Ecclesia, ubi genitores habuerunt, vel etiam
habent. ibid.16

Filius illegitimus beneficium patris potest obtinere, si in eo
mediate post triginta annos successerit. 3.210.19